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١/٨
رشتھ - صحیفھ علی بن ابی طالب: نتایج مطالعھ

من اکنون مطالعھ خود را درباره روایات مسلمانان (منحصراً از منابع اھل سنت) درباره صحیفھ علی بن ابی طالب بھ پایان
رسانده ام. در سی و پنج حدیث کھ پنج خوشھ متمایز را تشکیل می دھند، آنھا نشان می دھند کھ علی بن ابی طالب دو چیز را
از پیامبر بھ ارث برد: قرآن و صحیفھ ای حاوی دانش پیامبر. در یک مورد، کمی پس از جنگ جمل، علی خطبھ ای ایراد

کرد تا پیروانش را از غارت یا بھ بردگی گرفتن ارتش شکست خورده عایشھ منصرف کند (ھمانطور کھ در پست ھای قبلی
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بحث کرده ام).
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٢/٨
در آن خطبھ، او تأکید کرد کھ کشتن مسلمانان ھمکیش غیرمجاز است، بھ ویژه ھنگامی کھ آنھا در یک درگیری قبلاً تحت
حمایت قرار گرفتھ اند. پس از آن، افراد مختلفی بھ علی مراجعھ کردند و سؤالات بیشتری درباره این دانش پرسیدند، و در
ھر مناسبت، او بخش ھای مختلفی از صحیفھ خود را قرائت کرد، کھ نشان می دھد آن یک نسخھ اصلی جامع داشتھ است.

٣/٨
نکتھ مھم این است کھ گفتھ می شود علی این صحیفھ را، احتمالاً بھ شکل ورق ھایی، بھ شمشیر ذوالفقار خود متصل کرده بود،

کھ آن را نیز از پیامبر بھ ارث برده بود. برخی منابع، این صحیفھ را با پوستی کھ گفتھ می شود پیامبر قبل از ھدیھ دادن
شمشیر بھ علی بھ آن متصل کرده بود، ادغام می کنند، اما آن پوست، طبق مسند شافعی، بیشتر متنی آموزشی درباره استفاده

صحیح از شمشیر بود و با صحیفھ علی یکسان نبود:
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۴/٨
"شافعی بھ ما خبر داد... "بر روی دستھ شمشیر رسول اللھ پیامی نوشتھ شده بود: "ھمانا بدترین دشمن خداوند متعال کسی

است کھ کسی را بکشد کھ او را نکشتھ است (قصاص)، کسی کھ بھ کسی ضربھ بزند کھ بھ او ضربھ نزده است، و کسی کھ
بھ کسی غیر از متحدان مشروع خود وفاداری نشان دھد (کسانی کھ بھ متحدان خود خیانت می کنند). چنین شخصی بھ آنچھ

خداوند متعال بر محمد نازل کرده است، کفر ورزیده است." (مسند امام شافعی)

۵/٨
شگفت انگیز است کھ در این سلسلھ طلایی (روایت شده از طریق خانواده پیامبر)، شافعی اخلاق جنگ را ثبت کرده است، و

اگر این اخلاق در درگیری ھای امروزی اعمال شود، بسیاری از مسلمانانی کھ عمداً غیرنظامیان بی سلاح را کشتھ اند، از
بدترین دشمنان خدا محسوب شده و کافر طبقھ بندی می شوند.
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ھمچنین مھم است توجھ کنیم کھ شباھت قابل توجھی بین صحیفھ و بندھای بھ اصطلاح "قانون اساسی مدینھ" (CM) وجود
دارد.

۶/٨
این شباھت ممکن است نشان دھد کھ صحیفھ ای کھ علی بھ آن اشاره کرده، ھمان قانون اساسی مدینھ بوده است. با این حال،

برخی از خوشھ ھای روایی حاوی اطلاعاتی ھستند کھ در قانون اساسی مدینھ وجود ندارد، کھ این امکان را مطرح می کند کھ
صحیفھ علی، قانون اساسی مدینھ را ھمراه با آموزه ھای دیگر شامل می شده است. او احتمالاً این آموزه ھا را خودش ثبت و

حفظ کرده است، بھ عنوان بخشی از عادت خود در حفظ ھر آنچھ مستقیماً از پیامبر آموختھ بود. من بخش ھایی از صحیفھ را
بازسازی کرده ام و آنھا را اینجا پیوست کرده ام.



٧/٨
منابع شیعی اطلاعات دقیق تری درباره محتوای صحیفھ ارائھ می دھند و آن را متشکل از بیست و چھار فصل توصیف
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می کنند کھ عمدتاً بھ مسائل حقوقی می پردازد. مطالعھ م. ص. بھمن پور، "کتاب امام علی"، تحلیل عالی از روایات مربوطھ و
محتوای آنھا ارائھ می دھد.

٨/٨
با استفاده از تحلیل اسناد-متن، تحقیق من تاریخ صحیفھ را بھ خود علی بازمی گرداند. بنابراین، علی ممکن است اولین متن
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حقوقی شناختھ شده در تاریخ اسلام را تدوین کرده باشد، کھ در آن آموزه ھای حقوقی اصلی پیامبر را حفظ کرده است. نکتھ
مھم این است کھ بھ نظر می رسد قانون اساسی مدینھ در این صحیفھ حفظ شده است، زیرا علی از مفاد آن برای حل اختلافات
در جنگ جمل استفاده کرده است. بنابراین، این صحیفھ اھمیت زیادی برای مطالعھ تاریخ اولیھ اسلام و شکل گیری ھویت
شیعی دارد، زیرا نشان می دھد کھ از دوران اولیھ، شیعیان معتقد بودند علی دارای دانش ویژه ای است کھ مستقیماً از پیامبر

بھ ارث برده است.
اکنون این پیش نویس را برای بررسی و بازخورد بھ ھمکاران خواھم فرستاد، و بنابراین یافتھ ھای من در این مرحلھ موقتی
ھستند. قصد دارم پس از کنفرانس در جولای ٢٠٢۵، مقالھ کامل را بھ اشتراک بگذارم. لطفاً نظرات خود را با من در میان

بگذارید!

• • •

برخی توییت ھا در این رشتھ گم شده اند؟ می توانید تلاش کنید صفحھ را تازه سازی کنید
　

پست اشتراک گذاری ایمیل 

با سیف الدین کارا بھ روز بمانید
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